
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Segunda-feira •  23 de agosto de 2021 •  Ano V • Edição Nº 987

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES ........................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ERRATA | AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021) ..................................................... 2

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 3
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 3

 PORTARIA (Nº 321/2021) ................................................................................... 3
PORTARIA (Nº 330/2021) ................................................................................... 4
PORTARIA (Nº 331/2021) ................................................................................... 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA .............................................................. 6
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 6

EXTRATO (CONTRATO Nº 149/2021) ............................................................................ 6

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  .................................................... 7
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 7

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021) ................................................................. 7



Segunda-feira
23 de agosto  de 2021
Ano V • Edição Nº 987

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ERRATA | AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021)

 

 

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICIPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ 00.424.386/0001-69 

Rua Luiz Viana Filho s/n, Cecília Souza – CEP.: 45.460-000 

 

ERRATA AO AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL 004-2021-SRP 
 

 
Na edição nº 986, página nº 2 do dia 20 de Agosto 2021, no Diário Oficial do Município, referente 

ao AVISO DE LICITAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL 004-2021-SRP. 

 

Onde se lê: ABERTURA: 05/09/2021 

 

Leia-se: ABERTURA: 08/09/2021 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 23 de Agosto de 2021. 

 

José Brito Cabral Neto 

Presidente da CPL 

 

 



Segunda-feira
23 de agosto  de 2021
Ano V • Edição Nº 987

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 321/2021)

 
                             

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia. 

 
 
 

PORTARIA DE PESSOAL No  321 /2021, DE 20 DE AGOSTO DE 2021. 
 
 
 

Exonera, a pedido, o servidor 

Paulo Cesar dos Santos. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO WENCESLAU GUIMARÃES - Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições legais, que lhe conferem o art. 83, incisos VII, XXIV e XXXI 

e o art. 114, inciso II, alínea “a”, todos da Lei Orgânica Municipal, e considerando o 

do processo administrativo nº 076. 

 
 
  RESOLVE: 
 

Art. 1º Nos termos do inciso VII do Art. 52 combinado com o inciso III do art. 

56, ambos da Lei Municipal no 319/2012 (Estatuto do Servidor Público Municipal), 

exonerar do cargo de Professor, a pedido, o servidor Paulo Cesar dos Santos. 

 
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Wenceslau Guimarães, 20 de Agosto de 2021. 
 
 
 
 
 

Carlos Alberto Lioterio dos Santos 
Prefeito Municipal 

 
 
 



Segunda-feira
23 de agosto  de 2021
Ano V • Edição Nº 987

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 330/2021)

 

 
                             

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia. 

 

 

 

 

PORTARIA DE PESSOAL N
o
  330 /2021, DE 23 DE AGOSTO DE 2021. 

 
 
 

Exonera, por motivo de 
aposentadoria, o servidor 

Domício Ferreira Neto. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO WENCESLAU GUIMARÃES - Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições legais, que lhe conferem o art. 83, incisos VII, XXIV e XXXI 

e o art. 114, inciso II, alínea “a”, todos da Lei Orgânica Municipal, e considerando o 

processo administrativo nº 056. 

 
 

  RESOLVE: 
 

Art. 1º Nos termos do inciso VII do Art. 52 combinado com o inciso III do art. 

56, ambos da Lei Municipal n
o
 319/2012 (Estatuto do Servidor Público Municipal), 

exonerar do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, por motivo de aposentadoria, o 

servidor Domício Ferreira Neto. 

 
 
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Wenceslau Guimarães, 23 de Agosto de 2021.  
 
 
 
 

Carlos Alberto Lioterio dos Santos 

Prefeito Municipal 
 
 
 



Segunda-feira
23 de agosto  de 2021
Ano V • Edição Nº 987

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 331/2021)

 

 
                             

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia. 

 

 

 

PORTARIA DE PESSOAL N
o
 331 /2021, DE 23 DE AGOSTO DE 2021. 

 
 
 

Exonera, a pedido, a servidora 

Gardenia Santana Carvalho 

Calo. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO WENCESLAU GUIMARÃES - Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições legais, que lhe conferem o art. 83, incisos VII, XXIV e XXXI 

e o art. 114, inciso II, alínea “a”, todos da Lei Orgânica Municipal, e considerando o 

do processo administrativo nº 079. 

 
 

  RESOLVE: 
 

Art. 1º Nos termos do inciso VII do Art. 52 combinado com o inciso III do art. 

56, ambos da Lei Municipal n
o
 319/2012 (Estatuto do Servidor Público Municipal), 

exonerar do cargo de Professora, a pedido, a servidora Gardenia Santana 

Carvalho Caló. 

 
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Wenceslau Guimarães, 23 de Agosto de 2021. 
 
 
 
 
 

Carlos Alberto Lioterio dos Santos 

Prefeito Municipal 
 
 
 



Segunda-feira
23 de agosto  de 2021
Ano V • Edição Nº 987

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 149/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

CONTRATO Nº 149-2021; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 091-2021; PREGÃO PRESENCIAL Nº 010-2021; 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93 E LE 10.520/02 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU 
GUIMARÃES CONTRATADA: M. PINHEIRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ 
(MF) SOB O Nº 06.096.502/0001-44; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAR SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE  CARROS AUTOMOTORES SEM MOTORISTA, QUE VISA 
ATENDER ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA; VALOR: R$ 141.999,84 
(CENTO E QUARENTA E UM MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS, E OITENTA E QUATRO 
CENTAVOS); COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1214; 2002; 33903900; 0100000. DATA DA ASSINATURA: 
20/08/2021. PELO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES - PREFEITO 
MUNICIPAL – CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS. 

 



Segunda-feira
23 de agosto  de 2021
Ano V • Edição Nº 987

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 013-2021-SRP 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando a proposta apresentadas pelo Licitante, conforme 

PREGÃO PRESENCIAL nº 013-2021-SRP, tem como objeto a eventual contratação de empresa 

para prestar serviços com a locação de carro de som, que será utilizado para publicações de notas 

oficiais do município. 

 

Resolve HOMOLOGAR a presente Licitação, sendo que a empresa participante atendeu aos 

interesses da Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro e Equipe de Apoio, em favor da 

licitante MANOEL SANTANA DE ARAUJO FILHO, CNPJ: 27.052.139/0001-35, vencedora com 

o valor global de R$ 68.750,00 (Sessenta e oito mil, setecentos e cinquenta reais). O licitante 

vencedor apresentou os preços dentro dos parâmetros de mercado. Observando-se a 

regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação pertinente, não tendo sido 

apresentados recursos atribui-se a empresa acima citada o objeto licitado. 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 23 de agosto de 2021.                                                                    

 

 

_____________________________________________ 
Carlos Alberto Liotério dos Santos 

PREFEITO MUNICIPAL 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ERRATA | AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021)


	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 321/2021)
	PORTARIA (Nº 330/2021)
	PORTARIA (Nº 331/2021)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 149/2021)


	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021)



		2021-08-23T04:39:57-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




